

लोक सभा
तारांकित प्रश्न सं. *160
10 फरवरी, 2026 को उत्तर दिए जाने के लिए

कपास का आयात

*160. श्री जी. कुमार नायक:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान देश में आयात किए गए कपास का ब्यौरा क्या है तथा शीर्ष दस आयातक देशों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने वर्तमान वित्तीय वर्ष के लिए कपास पर आयात शुल्क में छूट दी है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार द्वारा घरेलू कपास किसानों पर कपास आयात शुल्क में छूट के प्रभाव के संबंध में कोई आकलन या सर्वेक्षण कराया गया है और यदि हां, तो इसके निष्कर्ष, विशेषकर कर्नाटक के संबंध में क्या रहे हैं; और
- (घ) वस्त्र उद्योग की आवश्यकताओं को पूरा करने के साथ-साथ कपास उत्पादक किसानों के हितों की रक्षा के लिए सरकार द्वारा क्या उपाय किए जाने प्रस्तावित हैं और कपास शुल्क में छूट के सरकारी राजस्व पर प्रभाव का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
वस्त्र मंत्री
(श्री गिरिराज सिंह)

(क) से (घ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

श्री जी.कुमार नायक, माननीय सांसद द्वारा 'कपास का आयात' के संबंध में दिनांक 10.02.2026 को पूछे गए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *160 के उत्तर में संदर्भित विवरण।

(क): पिछले 5 वर्षों के दौरान भारत में कपास आयात का ब्यौरा दर्शाने वाला देश-वार विवरण अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ख): मौजूदा वित्तीय वर्ष 2025-26 में, राजस्व विभाग के दिनांक 18.08.2025 की अधिसूचना के अनुसार, कॉटन (5% बीसीडी, 5% एआईडीसी, 1% एसडब्ल्यूसी) पर 11% आयात शुल्क में छूट दी गई थी, जो 19.08.2025 से 30.09.2025 तक लागू थी। इसके बाद, राजस्व विभाग के दिनांक 28.08.2025 की अधिसूचना के अनुसार, कॉटन पर आयात शुल्क में छूट को दिनांक 31.12.2025 तक बढ़ा दिया गया। इसके बाद, दिनांक 1 जनवरी 2026 से कॉटन पर स्टैंडर्ड 11% आयात शुल्क फिर से लागू कर दिया गया है।

(ग) और (घ): भारत सरकार कृषि लागत और मूल्य आयोग (सीएसीपी) की सिफारिशों, राज्य और केंद्र के इनपुट और उत्पादन लागत के आधार पर प्रत्येक वर्ष न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) की घोषणा करके कपास किसानों की रक्षा करती है तथा यह सुनिश्चित करती है कि किसानों को उनकी उपज के लिए उत्पादन लागत (A2+FL) का कम से कम 1.5 गुना मिले। वर्ष 2025-26 के कपास सीजन के लिए, फेयर एवरेज क्वालिटी वाले कपास के लिए MSP मीडियम स्टेपल के लिए ₹7,710 प्रति क्विंटल और लॉन्ग स्टेपल के लिए ₹8,110 प्रति क्विंटल तय किया गया है, जो पिछले वर्ष की तुलना में ₹589 प्रति क्विंटल ज़्यादा है। भारतीय कपास निगम (सीसीआई), केंद्रीय नोडल एजेंसी के तौर पर, जब भी बाज़ार की कीमतें एमएसपी से नीचे जाती हैं, तो एमएसपी के तहत खरीद करती है। वर्ष 2025-26 के कपास सीजन के लिए, सीसीआई ने 11 कपास उगाने वाले राज्यों के 149 ज़िलों में 571 खरीद केंद्र खोले, और अब तक 90.54 लाख से ज़्यादा गांठें खरीद ली हैं।

कर्नाटक में, वर्ष 2024-25 से वर्ष 2025-26 के कॉटन सीजन तक एमएसपी अभियान में काफ़ी बढ़ोतरी देखी गई है। वर्ष 2024-25 में, सीसीआई ने 26 केंद्रों पर 25.61 लाख क्विंटल सीड कॉटन (5.22 लाख बेल्स) खरीदा, जिसकी कीमत ₹1,892 करोड़ थी। वर्ष 2025-26 में, अब तक, 37 केंद्रों पर खरीद बढ़कर 34.10 लाख क्विंटल (6.82 लाख बेल्स) हो गई, जिसकी कीमत ₹2,725 करोड़ थी, जो खरीद और किसानों तक पहुंच दोनों में काफ़ी बढ़ोतरी दिखाता है।

खरीदा गया कॉटन एक स्वतंत्र ऑनलाइन ई-ऑक्शन पोर्टल के ज़रिए बेचा जाता है, जिससे वस्त्र उद्योग को पारदर्शी और प्रतिस्पर्धी एक्सेस मिलता है। यह सिस्टम एक बैलेंस्ड अप्रोच पक्का करता है, किसानों की आय सुनिश्चित करता है और साथ ही घरेलू वस्त्र इकाईयों की कच्चे माल की ज़रूरतों को भी पूरा करता है।

कपास के आयात पर ड्यूटी में छूट से अच्छी क्वालिटी का पर्याप्त कच्चा माल मिलता है, वैल्यू एडिशन में मदद मिलती है, रोज़गार बढ़ता है और एक्सपोर्ट बढ़ता है, जिससे अप्रत्यक्ष राजस्व में बढ़ोतरी होती है।

अनुबंध-1

पिछले 5 वर्षों के दौरान भारत में कपास का आयात और आयातित देशों का ब्यौरा दर्शाने वाला विवरण:

(मात्रा लाख गांठों में, मूल्य करोड़ में)
कपास वर्ष- 01 अक्टूबर से 30 सितंबर

क्र.सं.	देश	2020-21		2021-22		2022-23		2023-24		2024-25	
		मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य	मात्रा	मूल्य
1	यूएसए	430718	1501	773164	4069	457027	2174	268728	1361	856298	2908
2	ब्राजील	52228	109	110065	506	75722	227	67805	152	854622	2131
3	ऑस्ट्रेलिया	114847	300	394518	1746	445672	1709	358726	1131	849268	2367
4	माली	3221	8	27660	103	5725	20	57180	156	291969	770
5	मिस्र	342818	1161	106337	719	218141	853	207729	1028	141917	687
6	कोटे डी आइवर	7584	17	84255	378	16326	72	61751	176	102278	267
7	तंजानिया	2894	9	50844	192	37855	115	107121	288	72030	189
8	इज़राइल	26425	80	13972	90	8760	61	10115	62	24132	120
9	ग्रीस	27705	67	27316	111	16888	61	11214	40	9567	35
10	सूडान	632	2	11214	43	3834	12	-	-	5273	10
11	अन्य देश	93566	227	513929	2399	173445	727	369307	1089	932588	2504
कुल		1102637	3481	2113274	10354	1459396	6029	1519675	5483	4139941	11989

सी.वाई. (फसल वर्ष)

स्रोत : डीजीसीआईएस, कोलकाता
